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FONTOSABB RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABC avidin-biotin komplex

AIF apoptosis indukáló faktor

APP amyloid precursor protein

BDHC benzidindihydrochloride

BP vérnyomás (blood pressure)

Ca2+ kalcium

CCI controlled cortical impact –koponyasérülési modell

CCJ cranio-cervicális átmenet

CMSP calpain-mediált spectrin-bontás (calpain-mediated spectrin proteolysis)
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ICP intracraniális nyomás (intracranial pressure)

icv intracerebroventrikuláris

IHC immunhisztokémia(-i)

IR immunreaktív

iv intravénás
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IVV intraventriculáris vérzés
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LM lemniscus mediális

MABP artériás középnyomás (mean arterial blood pressure)

MLF mediális hosszanti köteg (medial longitudinal fascicle)

MPT mitochondriális permeabilitási átmenet (mithochondrial permeability
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NF neurofilament

NDS normál szamár szérum (normal donkey szérum)

NFC neurofilament kompakció (neurofilament compaction)

NGS normál kecske szérum (normal goat szérum)

NHS normál ló szérum (normal horse szérum)

NIH National Institute of Health

ns nem szignifikáns

PA poszttraumás amnesia

PACAP hipofízis adenilát-cikláz aktiváló polypeptid (pituitary adenylate cyclase

activating polypeptide)

PARP Poly-(ADP-ribose) polymerase

PBS foszfát puffer oldat (phosphate buffered saline)

SatO2 artériás vérminta oxigén telítettsége (pulzus oxymetria)

SAV subarachnoideális vérzés

sem átlag szórása („standard error of mean”)

SBDP spectrin degradációs termék (spectrin breakdown product)

TAI traumás axonkárosodás (traumatic axonal injury; a DAI állatkísérletes

megfelelıje)

TNF tumor nekrózis faktor

TSA tyramide-jelfelerısítés (tyramide signal amplification)

UC ultrastrukturális kompakció (ultrastructural compaction)

VVIP Vector VIP-festékanyag

WHO Egészségügyi Világszervezet
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BEVEZETÉS
Az elsı négy életévtizedben súlyos koponyasérülésben hal meg a legtöbb ember. Tíz éven

belül várhatóan az egész világon ez lesz a három leggyakoribb halálok egyike, ugyanakkor a

közvélemény, sıt, az egészségügyi ellátó rendszerek sem vesznek kellı tudomást a kórkép

jelentıségérıl; nem véletlen a baljós hangzatú elnevezés: „the silent epidemic”, azaz „a

csöndes járvány”.

A sérültek általában az aktív populációból kikerülı, munkaképes fiatalok, akiknek

halála nemcsak családjukra, hanem a társadalom egészére is óriási terhet ró. Az Egyesült

Államokból (USA) származó adatok szerint egy évben közel 50 milliárd USA dollárt tesznek

ki a koponyasérültek ellátására fordított közvetett és közvetlen költségek, többet, mint az

őrkutatási hivatal /”NASA”/ teljes évi költségvetése. A fiatal életek megmentésével megırzött

munkaképes évek ugyanakkor jól magyarázzák, miért számít a súlyos koponyasérültek

korszerő ellátása az egyik leg-költséghatékonyabb orvosi tevékenységnek.

E disszertáció szerzıje 1997-ben ösztöndíjasként került a richmondi egyetemre, a

diffúz agysérülés kutatásának akkori központjába, a koponyasérültek ellátására vonatkozó

irányelvek születésének egyik helyszínére. Itt szembesült azzal, hogyan alakíthatja át az

orvosi döntéshozatalt a patofiziológiai megközelítés és a tudományos bizonyítékokon alapuló

orvoslás elveinek következetes alkalmazása.

Hazatérve még nyilvánvalóbbá vált számára az ellentét az akut súlyos agysérülés

reménytelensége és a terápiás eszköztár illetve döntések korlátozottsága közt. E helyzetben

nem volt más választása, mint legjobb tudása szerint munkálkodni e korlátok áttörésén.

Jelen disszertáció természeténél fogva csak szők területérıl szól annak a tíz éves munkának,

melynek eredményeként Kelet Európában elsıként, akkreditált neurotraumatológiai kísérletes

modelleket és a fiziológiai paraméterek monitorozását bevezetve, sikerült apró, de lényeges

kérdések megválaszolásával hozzájárulni a dollár milliókból mőködı nagy kutatóközpontok

eredményeihez. Eközben hosszabb-rövidebb tanulmányútra 4 munkatárs került ki az Egyesült

Államokba, közülük ketten dolgoznak ismét Magyarországon. A laboratórium hazai, ETT és

OTKA források mellett NIH-Fogarty támogatást kapott.

Amirıl a dolgozat természeténél fogva alig tehet említést, az a súlyos koponyasérültek

ellátásának megreformálására tett erıfeszítések. Szerzı és néhány elhivatott munkatársa

elsıként szembesítette a döntéshozókat és az ellátókat a honi koponyasérült-ellátás

katasztrofális eredményeivel és körülményeivel. A munkacsoport Markusovszky emléklapot

kapott, az idegsebészeti szakmai kollégium pedig az eredmények alapján dolgozhatta ki a

hazai ellátási irányelveket. E tevékenységnek alig van tudomány-mérési módszerekkel
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kifejezhetı, „peer reviewed” közlésre méltó eredménye: közel 30 továbbképzı elıadás, a

prehospitális irányelvek fordítása és közzététele, a kórházi ellátási irányelvek szerkesztése,

ellátás-auditálási programok szervezése, a magyarországi ATLS-képzésben egyedüli

idegsebészként történı részvétel és az egyetlen hazai neurotraumatológiai, immár több mint

350 súlyos koponyasérült adatait magában foglaló adatbank és után-követési rendszer képezi

fı állomásait.

A módszeresen épített külkapcsolatok nemcsak az alapító társszervezıként jegyzett

eddigi öt Pannon Symposiumban, vagy az USA Védelmi Minisztérium kutatási

támogatásában gyümölcsöztek, de elsıként Hazánkban az agyszöveti oxigenizáció és

hımérséklet, valamint a keringés mérésére szolgáló monitorok rendszeres alkalmazásának

alapjait is sikerült megteremteni (Licox és Hemedex); a COSBID programban a

koponyasérültek csík-elektródos EEG monitorozásának kutatási programjához is csatlakozott

a munkacsoport.

Patetikus kérdés, hogy ment-e a fenti tevékenység eredményeként a koponyasérültek

ellátása elıbbre Magyarországon? Annyi bizonyos, hogy a tudományos bizonyítékon alapuló

irányelvek alkalmazása hosszútávon megkerülhetetlen eleme lett az ellátásnak.

Az ellátás racionális szervezése és az irányelvek bevezetése megfelezte a súlyos

koponyasérültek nyugati országokban mért morbiditását és mortalitását; a kutatókon a sor,

hogy a maradék 15-20% mortalitást csökkentsék. A Hazánkban még mindig 50% feletti

mortalitás leszorítása az idegsebész klinikus-kutató egyik fı feladata, mindemellett

megkerülhetetlen az alapkutatási vizsgálatokban történı részvétel is.

A már említett, richmondi vizsgálatok a diffúz agykárosodás különbözı formái közül

klinikai és epidemiológiai jelentısége okán kiemelkedı diffúz axonális károsodás

kóreredetének feltárására koncentráltak s e munka folytatódott a pécsi laboratóriumban.

A disszertációban összefoglalt kutatások célja a diffúz axonális károsodás kialakulását

elıidézı fehérjebontó folyamatok, a „nekrotikus” illetve „apoptoticus” kaszkád szerepének

azonosítása illetve az azt befolyásoló kísérletes terápiás modalitások vizsgálata. A súlyos

koponyasérültek sürgısségi - és intenzív terápiájában résztvevı idegsebészként a szerzı célja

továbbá az alapkutatási vizsgálatok eredményeként azonosított fehérjebontó folyamatok

„tettenérése” a sérült emberi agyban illetve klinikai diagnosztikai – neuro-monitorozási

felhasználásuk megalapozása abban a reményben, hogy a fehérjebontó folyamatok követése

segítheti a terápia hatékonyságának megítélését, a prognózis becslését és a kezelés

individualizálását.
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1. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1. Súlyos koponyasérülés –epidemiológiai adatok

A globális fejlıdés eredményeként elterjedı motorizáció arányával párhuzamosan,

folyamatosan emelkedik a baleset okozta agysérülés elıfordulása, mely a fejlett ipari

országok 40 év alatti lakossága körében a vezetı halálokot képezi. A WHO felmérései szerint

10 millió baleseti agysérülésbıl bekövetkezı haláleset, vagy kórházi ápolás történik

világszerte minden évben; a világon 57 millió ember szenvedett élete során legalább egyszer

traumás agysérülést, s a kórkép 2020-ra várhatóan a világon a harmadik leggyakoribb halálok

lesz128, 170. A National Institute of Health (NIH) felmérése szerint az Amerikai Egyesült

Államokban (USA) 1.4 millió baleseti agysérülés történik évente, melybıl 50 000 halálos

kimenetelő, 235 000 igényel kórházi kezelést, és 5.3 millió ember él koponyasérülésre

visszavezethetı tartós egészségkárosodással128. Követéses vizsgálatok igazolták, hogy a

baleset után 1-3 évvel a normál populációhoz képest a baleseti agysérülést szenvedettek

körében csaknem kétszeres esély van alkohol-abúzus kialakulására, míg 11-szeres epilepszia,

7.5-szörös halál, 1.5-szörös depresszió, illetve 2.3-4.5-szörös Alzheimer kór

elıfordulására103, 105, 204.

Az elsı hazai epidemiológiai vizsgálat 1997-ben önbevallásos kérdıíves módszerrel készült

és évi 2000 súlyos koponyasérültet (a Glasgow Kóma Skála (GCS) érték 9 alatt)

valószínősített, 42%-os halálozással.

Ezen adatbázis eredményeit felhasználva munkacsoportunk 2003-ban a subdurális

vérzést szenvedett betegeknél regisztrált a nemzetközi adatokhoz képest közel kétszeres

halálozást232, majd 2007-ben a hat évvel korábbi országos prospektív felmérés megdöbbentı

adatait ismertettük, mely szerint a kórházi halálozás a fenti betegcsoportban meghaladja az

54%-ot, amely az évi 14 000-re becsült számú koponyasérült 9%-át kitevı súlyos eseteket

tekintve közel 700 halálesetet jelent évente. Ráadásul a túlélık közül az elbocsátáskor 40%

tartós vegetatív állapotú, vagy súlyos maradványtüneteket mutat, ami szintén jóval magasabb,

mint a nemzetközi irodalomból ismert hasonló adatok. Az akut ellátást túlélıknek csak 45%-a

gyógyul enyhe maradványtünetekkel vagy maradványtünetek nélkül. A túlélık hosszú távú

életminıségét elemzı vizsgálatok folyamatban vannak, de becslések szerint hazánkban

közülük csak minden negyedik illeszkedhet vissza a társadalomba47.
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1.2. A koponya/agysérülések osztályozása

A koponya-agysérülések osztályozása éppen a kórkép összetett volta miatt több szempont

szerint történhet, e tudományos igényő összefoglaló mőben –annak alkalmazott kutatási

jellegő témája miatt is – szerzı a klinikai szempontból legrelevánsabb csoportosítást teszi

közzé28,89.


[…]


8., Elızetes vizsgálatainkkal elsıként tisztáztuk, hogy a diffúz koponya-agysérülés kísérletes

modelljében kialakuló axonális károsodás az azt kiváltó mechanikai energiával és a sérülés

után eltelt idıvel arányos, ugyanakkor a károsodott axonok morfológiai és immunfestési

tulajdonságaiban érdemi különbség nincs (7).

9., A diffúz koponya-agysérülés gyorsuláson- lassuláson alapuló kísérletes modelljében tett

felfedezésünk szerint az agytörzsi axonkárosodás mellett kiterjedt, a gerincvelı távoli

szakaszain észlelhetı axonális sérülés is fellép, mely magyarázatot adhat az e modellben

észlelhetı motoros károsodás egy részére.

Az eredmények felvetik a gerincvelı elemzésének fontosságát bántalmazott gyermek-

szindróma esetén és új adatokkal szolgálnak a spondylotikus myelopathia illetve a centrális

gerincvelı syndroma kialakulására vonatkozóan is (8).
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10., A fenti vizsgálatokkal elsıként írtuk le részletesen a gerincvelıben koponyasérülés

hatására létrejövı DAI jelenségét, és a sérülést kiváltó mechanikai energiával valamint a

sérüléstıl eltelt idıvel történı összefüggését.

Megállapítottuk, hogy az IA koponyatrauma modellben a koponyasérülés súlyosságával és a

sérüléstıl eltelt idıvel arányos mértékő DAI jön létre a gerincvelıben.

Azt is igazoltuk, hogy a kísérleti állaton detektálható érdemi neurológiai illetve fiziológiai

változásokkal nem járó súlyosságú koponyatrauma is képes jelentıs mértékő diffúz

axonkárosodás kiváltására.

E megfigyelésünkkel kísérletes körülmények között biztosítottunk patobiológiai bizonyítékot

az emberben minimális fejsérülés mellett létrejövı post-traumás tünet együttes hátterében

képalkotó vizsgálatokkal felvetett DAI fennállására (8).

11., Alapkutatási vizsgálataink eredményei alapján kezdett agyvíz győjtéssel és elemzéssel

igazoltuk és emberben elsıként írtuk le azt, hogy a spectrin nevő agyi struktúrfehérje és

lebontási termékei az agyvízben baleseti agysérülés hatására kimutathatók.

Ugyancsak elsıként igazoltuk, hogy e jelenség nem csupán az emelkedett intracraniális

nyomástól függ, illetve leírtuk a spectrin és lebontási termékei agykamrában történı

megjelenésének idıbeni lefolyását.

Vizsgálataink alapján a súlyos koponyasérültek neuro-intenzív monitorozásában potenciálisan

hasznosítható, a terápia személyre szabását elısegítı biomarker család azonosítására nyílhat

lehetıség; e feltételezést nemzetközi kollaborációban vizsgáljuk tovább (9, 10, 11, 12, 13,

16).

12., A Pécsi Súlyos Koponyasérült Adatbázis létrehozásával országosan egyedülálló ellátás-

auditálási és beteg-követési rendszert alapoztunk meg.

Az adatbázis elemzésével a koponyasérülés kimenetelére vonatkozó prognosztikai faktorokat

azonosítottunk és igazoltuk, hogy a felvételi CT képek digitális elemzésével a kimenetelt

elıre jelzı adatok nyerhetık, melyek jóval pontosabbak, mint a korábban használt

filmfelvétel-alapú becslések.

Azt is igazoltuk, hogy a nemzetközi gyakorlatban használatos, CT-alapú prognosztikai

rendszerek pontossága jelentısen növelhetı további CT-anatómiai jellemzık valamint

demográfiai adatok csatolásával (13, 14, 15, 16).
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13., Elsıként igazoltuk, hogy a szelektív calpain inhibitor MDL-28170 alkalmazásával az

axonkárosodás markereivel jelölt, DAI morfológiai jeleit mutató axonok elıfordulása

szignifikánsan csökkenthetı (17).

14., Megállapítottuk, hogy az MDL-28170 trauma elıtt adva a CSpT területén gátolja az

axolemma trauma hatására kialakult permeabilitási zavarának súlyosbodását illetve

tovaterjedését. Vizsgálataink ismét megerısítették az axolemma mechanoporációjának

jelenségét illetve elsıként igazolták, hogy a permeabilitási zavarok, legalábbis részben,

visszaszoríthatók a calpain aktiváció gátlása útján (18).

15., Vizsgálataink során megállapítottuk, hogy a más központi idegrendszeri elváltozásokban

bevált PACAP adagolás (dózis illetve út) hatástalan a DAI esetében.

Feltérképeztük az icv. adott PACAP axon károsodás-gátlásra vonatkozó dózis- hatás-görbéjét

és igazoltuk annak jótékony hatását, közvetlenül a sérülés után adva.

Ezek voltak az elsı vizsgálatok, melyek a PACAP diffúz agysérülésben, axonkárosodában

feltételezhetı neuroprotektív szerepét igazolták (19).

16., A PACAP illetve analógjai esetleges klinikai kipróbálásának alapfeltételét biztosítandó,

meghatároztuk az axonkárosodás gátlására vonatkozó terápiás ablakot, mely legalább egy

órának adódott, ami az axonkárosodás kivédésére vonatkozó állatkísérletes vizsgálatokban

kifejezetten hosszúnak számít, s ez a késıbbi eredményes klinikai kipróbálás elıfeltétele lehet

(20).

17., A PACAP illetve analógjai klinikai kipróbálásának további alapfeltételként igazoltuk,

hogy más diffúz agysérülési modellben is képes az axonkárosodás kivédésére.

Elsıként vizsgáltuk és igazoltuk, hogy a PACAP folyadék perkussziós koponyasérülési

modellben kivédi az axoplazmaticus transzport-zavar kialakulását.

Vizsgálataink ismételten rávilágítottak a diffúz axonális károsodást elıidézı kórfolyamatok

sokszínőségére és felhívták a figyelmet arra, hogy az igazságügyi orvostani gyakorlatban a

DAI markereként használt APP-IHC nem képes az axonkárosodás teljes spektrumának

kimutatására (21).

18., Vizsgálatainkkal meghatároztuk a PARP-inhibitor L-2286 axonkárosodás kivédésére

vonatkozó dózis-hatás görbéjét.
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Elsıként igazoltuk, hogy a PARP-inhibitor L-2286 szignifikánsan csökkenti a DAI mértékét,

és egyúttal arra is bizonyítékot szolgáltattunk, hogy ez az axono-protektív hatás a funkcionális

kimenetel javításában is megnyilvánul, amennyiben a PARP-inhibitor kezelt állatok koponya-

agysérülés utáni motoros aktivitása és szorongási szintje szignifikáns javulást mutat a

kontrollokéhoz képest.

Eredményeink ismételten igazolják, hogy a diffúz agysérülés kórfolyamatában az energia

háztartás helyreállítása illetve a lokális energia háztartás fenntartása kulcsszerepet játszhat

(22).
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6. KÖZLEMÉNYEK

6.1. Az összes közlemény összesített impakt faktora: 64,765

PhD fokozat megszerzése utáni közlemények: 45,643

PhD fokozat megszerzése elıtti közlemények: 19,122

Elsı és utolsó szerzıs közlemények: 42,604

Idézettség (2010.07.15.):

Összidézettség: 833

Független idézetek száma: 675

H-index (klasszikus): 11

H-index független idézetek alapján: 10

6.2. Az értekezés alapjául szolgáló közlemények impakt faktora: 44,768

PhD fokozat megszerzése utáni közlemények: 39,178

PhD fokozat megszerzése elıtti közlemények: 5,590
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1999; 58(4): 365-375.
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