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Az értekezés tartalomjegyzékkel és irodalmi hivatkozásokkal együtt 137 oldal terjedelmű.

Irodalom jegyzék és közlemények felsorolással együtt 7 fejezetet foglal magában.

A tényleges tudományos munka a 9. oldaltól a 103-ik oldalig tart.

A bevezetésben kiemeli, hogy a baleseti halálozás az élet első 40 évében a többi halálok

között első helyen áll. A mortalitási statisztikában Magyarországon a trauma, ezzel együtt a

súlyos agysérülés miatti halálozás a harmadik helyet foglalja el. Itt szól kutató munkájának

indítékáról, külföldi tanulmányúton szerzett tapasztalatáról, egy hazai munkacsoporttal

közösen készített felmérés eredményéről, amelyben megrendítő adattal támasztotta alá a

dolgozat témájának aktualitását és fontosságát, nevezetesen: 2003-ban a magyarországi

subdurális haematomát elszenvedett sérültek halálozása duplája a nemzetközi statisztikákban

fellelt adatokkal összevetve!

Az ellátás szervezés javítása és a pontosan kidolgozott kezelési irányelvek a korszerű

kezelést biztosító országokban a halálozás 50 %-os csökkenéséhez vezettek! Tudományos

tevékenységében a fentiekhez hasonló eredmények elérését tűzte ki céljául. Feladatként tűzte

ki az agysérültek diffúz axonális károsodásában szerepet játszó fehérjebontó folyamatok

vizsgálatát, monitorozását.

Az ezt követő 1. fejezet irodalmi áttekintéssel vezeti be a tudományos munka szempontjából

fontosnak tartott megállapításokat, kutatásokat. Hogy milyen nagyságrendű sérüléscsoportról

van szó akkor, ha agysérültekről beszélünk, elegendő az USA adataira hivatkozni, ahol évente

1,4 millió baleseti eredetű agysérülést regisztrálnak, és 5,3 millió ember él ilyen jellegű

sérülést követő agykárosodással. Hazai adataink is vannak Csepregi és munkatársai tollából.

2007-es adat: évi 700 haláleset volt írható ebben az évben e sérüléstípus számlájára! Ez az

összes agysérült 54 %-a volt! A túlélők 45 %-ában maradtak vissza maradványtünetek, és

csak minden negyedik túlélő térhetett vissza egészségesen a családjához, munkájához, a

társadalom hasznos tagjaként.

A munka fókuszában a traumát követő és kezeléssel befolyásolható másodlagos agykárosodás

vizsgálata, elemzése áll.

Ismerteti a klinikumban ma is alkalmazott koponya sérülések osztályozását, a GCS

kritériumain alapuló súlyossági fokozatokat. Kitér a diffúz axonális károsodás (DAI) okaira,

klinikai tüneteire, képalkotó eljárásokkal, még élőben történő kimutatására. A DAI ugyanis

mintegy 50 %-ban felelős a tartós tudatzavar fennmaradásáért, és 30 %-ban a nem térfoglaló

jellegű agysérüléseknél a mortalitásért.

Részletesen kitér az axonkárosodás morfológiai vizsgálatokkal kimutatott formájára, az

axonballon képződésre. Mivel az axonballon képződés – a korábbi felfogással ellentétben-

nem a trauma pillanatában következik be, hanem csak néhány óra, vagy nap alatt, van remény

arra, hogy megfelelő kezeléssel kialakulása akár elkerülhető is legyen. Így megelőzhető a

ballontól distálisan kialakuló Waller féle degeneráció.

Kitér a calpain enzym túlindukciója, azaz a Ca 2+ koncentráció miatt létrejövő aktiválódására,

és arra, hogy a calpain antagonisták a kísérleti állatok funkcionális felépülésére jó hatással
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voltak. A disszertációban a jelölt ilyen formán a Ca 2+ indukálta fehérje bontás vizsgálatát,

annak folyamatát tűzte ki céljául.

Irodalmi hivatkozásként szól az apoptotikus enzymek szerepéről, a programozott sejthalál és

necrosis szerepére, amely az agyszövetet ért trauma következménye lehet.

Az 1.7. fejezetrészben kitér olyan kísérleti adatokra és klinikai megfigyelésekre, amelyek a

traumát követő (lassulás-gyorsulás, centrifugális erő) DAI kialakulását idézték elő. A

klinikusok számára ismert kórkép a „megrázott gyermek” szindróma ebbe a csoportba

tartozik, a nyaki gerincvelői szakasz axonkárosodása tekintetében.

Az 1.8. fejezetben kitér azokra a neuro-protektív szerekre, amelyeknek adagolásától a DAI

kialakulásának elmaradását illetve csökkentését várták. A neuro-protektív szerek

hatásosságának vizsgálata azonban a jelenlegi vizsgáló módszerek nem kellő finomsága,

alacsony érzékenysége miatt csak bizonyos határok között lehetséges. Így a GCS, az

intracranialis nyomásmérés monitorozása, vagy különböző ikonográfiás módszerek, így a pl. a

CT nem eléggé specifikusak és szenzitívek. Nem alkalmasak a diffúz, agyban zajló biokémiai

folyamatok monitorozására az MRI, és a vérgáz értékek vizsgálata sem.

Doktorjelölt jelzi irodalmi összefoglalójában azt is, nincsenek megfelelő ágy melletti „point

of care” módszerek, amelyek az alkalmazott kezelés, vagy prognózis kimenetelét lehetővé

tennék. Mivel hiányoznak a fenti kritériumnak megfelelő eljárások - az egyes fehérjebontó

folyamatok után keletkező lebontási termékek kimutatására, vizsgálatára kell fokuszálni - veti

fel a lehetséges megoldást a jelölt. Ez az anyag a spectrin, amely mind a caspase 3, mind a

calpain szubsztrátja. Koponyasérülés után ugyanis spectrin-degradációs termékek

szaporodnak fel a liquorban, sőt korrelációt figyeltek meg ennek mennyiségét illetően a

trauma erősségével is.

A diffúz axonális károsodás kialakulási folyamatába történő belépés terápiás lehetősége a

nekrotikus és apoptotikus enzymek aktiválódásának szelektív blokkolása több támadáspont

egyidejű alkalmazását jelenti, írja az 1.9. fejezetben. Itt ír a közepes fokú, 32 C° hypothermia

axonális védelmet nyújtó hatásáról, (erre vonatkozik opponens első kérdése is, lásd később!).

Mint lehetséges kezelési módszer a cyclosporine-A (immunoszupresszor) adagolása, a sejtek

mitochondrlális károsodást csökkentő hatása miatt, valamint az immunophyllinek (calcineurin

gátló)– hatásmechanizmusának összefoglalása is ebben a fejezetben szerepel.

Az előbbiekben felsorolt, főleg biokémiai folyamatok leírását tartalmazó 35 oldalas irodalmi

áttekintést követően részletezi kutatási célkitűzéseit a II. fejezetben, összesen 7 pontban

összefoglalva.

A disszertáció 3. „Anyag és Módszer” része kimerítő pontossággal részletezi az

állatkísérletek leírását. A szerző és munkatársai a kiválasztott állatokat (patkányokat) a

Magyar Állatetikai Bizottság előírásai és a virginiai, e kísérletekhez előírt megfelelő

szabályozások szerint használták.

Standardizált módszerekkel végezték az impakt akcelerációs koponya trauma létrehozását,

amellyel az agytörzsön átvonuló hosszúpályák axonális károsodását idézték elő. Centrális

folyadék perkussziós modellel pedig a diffúz és a gócos agykárosodás kiváltására került sor.

A fenti traumán átesett kísérleti állatokat különböző módon vizsgálták, illetve dolgozták fel,

változatos terápiás célú anyagok adása mellett, majd elvégezték a kivett agyszövet

immunhisztokémiai feldolgozását.

A vizsgálati anyagokat digitális képeken tárolták és elemezték.

A kísérleti állatok viselkedés vizsgálatáról a 3.10. fejezetrészben számol be. A koponya

trauma előtt betanított patkányok egyensúlyozási tesztjét 7 napon át vizsgálták. Megfigyelték

az állatok pszichés viselkedését is, az agysérülést követő 6 napon át.

A harmadik fejezet tartalmazza a Pécsi Súlyos Koponyasérült Adatbázis anyagának

feldolgozását is. Ennek 2002-ben kezdődő létrehozása a jelölt érdeme. 2009-ig 341 súlyos
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koponyasérült monitorozott értékei, élettani paraméterei kerültek a komputerbe. A súlyos

agysérültek liquormintáinak vizsgálatán felül 99 esetben az elkészített primer MR és CT

vizsgálatok képeit elemezték, annak kiderítésére, hogy a másodlagos károsodások a műtéti

tevékenység miatt, vagy az agysérülés következtében alakultak ki.

Az Eredmények és megbeszélés fejezetben (4) írja le következtetéseit. A patkányokon

végzett koponya traumát követő axonális károsodás hátterében az idő előre haladtával

kialakuló a neurofilamentumok kompaktálódása, mitochondriális dazzadás, myelin hüvely

fellazulás és periaxolemmális űr képződése áll, és ezt vizsgálataival igazolja is.

Érdekes megállapítás, hogy kóros axon károsodások markáns klinikai tünetek nélkül is

bekövetkezhetnek, nem súlyos koponyasérüléseket követően. Magától értetődő azon

megállapítása, hogy a kiváltó trauma nagysága és az eltelt idő növekedése az axonkárosodás

mértékével egyenesen arányosan nő.

Nemcsak agykoponyán belüli, hanem gerincvelői DAI kimutatására is végzett

állatkísérleteket, akcelerációs-decelerációs mechanizmussal előidézett trauma hatására.

Ezeknél az eseteknél a craniospinális átmenet, a cervico-thoracalis, valamint thoraco-lumbalis

átmenet axonális elváltozásait vizsgálta. Megállapítása ugyanaz volt, mint az intracranialis

területnél, vagyis nagyobb trauma hatásaként komolyabb mértékű axonális károsodás

következett be, és ez az idő előre haladtával súlyosbodott.

A fenti megállapítások esszenciája a klinikusok számára : a „minor” traumákat is komolyan

kell venni, mert ez későbbi, postcommotios syndromát okozhat. Ehhez kapcsolódik a jelöltnek

szóló második kérdésem (lásd később.)

A gerincvelői axonális károsodásra vonatkozó vizsgálati eredményei magyarázatot adnak a

megrázott gyermek syndroma strukturális károsodására, és az időskori spondylotikus betegek

myelopátiás neurológiai károsodással járó elváltozásaira is. Jelölt rámutat arra, hogy az ilyen

degeneratív gerincelváltozásban szereplő idős betegek arcra esésekor bekövetkező centrális

gerincvelői lézió hátterében nem haematomyelia, azaz bevérzés szerepel, hanem axonális

károsodás.

A IV. alfejezet rész, a pécsi súlyos koponyasérült adatbázis feldolgozása már az alkalmazott

klinikai kutatás területére vált át.

Mivel jelenleg a koponya sérültek prognosztikai vizsgálatára illetve kezelésük hatásosságára

alkalmas, biztonsággal alkalmazható diagnosztikai anyag nem áll rendelkezésünkre,

disszertáns reményeket fűz ahhoz, hogy a caspain és caspase mediált fehérjebontó folyamatok

aktiválódása során keletkező termékek kimutatására a már régen várt biomarkert sikerül a

mindennapi gyakorlatba alkalmas módon előállítani. Ehhez a pécsi adatbázis liquormintái

rendelkezésükre állnak. Szignifikáns különbséget talált ugyanis az adatbázisban szereplő

liquorminták elemzésénél a koponya traumát elszenvedetteknél a caspase specifikus spectrin

degradációs termékek mennyiségében. Az adatbázis betegeinek liquor elemzése és a kísérleti

állatoknál leszűrt tapasztalatok során ugyanazokat a fehérjebontó folyamatokat találta, ez

pedig egy potenciális biomarker előaállításának lehetőségét valóra váltotta. Megnyílt tehát az

út a diagnosztikára és a súlyos koponyasérülések prognózisára is alkalmazható szérum teszt

kifejlesztéséhez.

A vizsgálatok klinikai képpel történő összevetését a CT felvételek elemzésével finomították.

A képek értékelésénél összehasonlító digitális elemző módszert is alkalmaztak, amely

szignifikánsabb jobb szenzitivitást mutatott a hagyományos CT filmértékeléssel

összehasonlítva, és finomabb prognosztikai értéke is volt.

A különböző axonoprotektív szerek kísérletes vizsgálatát az V. , VI. és VII. eredmények

értékelése alfejezetben írja le. Többek között kitér a PACAP (apoptotikus és gyulladásos

mediátorok gátlóanyaga) adásának kedvező eredményeire, abban az esetben, ha a szert

intraventricularisan juttatta az állatkísérletek során az agyba. Megállapítást nyert a PARP
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inhibítorral végzett utókezelés hatásossága is, amely összességében javította a kísérletes

állatoknál a traumát követő funkcionális kimenetelt.

Az 5. összefoglalás és gyakorlati jelentőség fejezetben sorra veszi s célkitűzéseknél felsorolt

feladatokra született válaszokat, eredményeket.

A disszertáció összesen 18 pontban foglalja össze eredményeit, saját kutatásainak értékelését,

azok saját tudományos megállapításait.

A doktori disszertáció különösen kiemelkedő saját eredményei:

- Elsőként írja le a DAI kialakulásában szerepet játszó calpain aktoválódás térbeli és időbeli

sajátosságait, annak progresszív előrehaladását, és a kialakult időablak terápiásan

kihasználható jelentőségét.

- Új, költséghatékony, ugyanakkor hatásos fluoreszcens mikroszkópos szövettani technikát

dolgozott ki az axonkárosodás vizsgálatára.

- Kísérletes agysérüléses modellben károsodott axonokban caspase aktiválódást mutatott ki

fénymikrószkópos és finomszerkezeti viszgálatokkal.

-Új terápiás lehetőséget talált a cyclosporin A alkalmazására súlyos koponyasérült betegek

esetében.

- Kimutatta, hogy súlyos axonális károsodás nemcsak az agykoponyán belül, hanem a távoli

gerincvelői szakaszokon is fellép. Magyarázattal szolgál a megrázott gyermek szindróma

keletkezésére, és az időskori spondylotikus gerinc mellett létrejövő centrális gerincvelői

szindróma kialakulásának patomechanizmusára.

- liquorvizsgálati elemzéssel emberben elsőként írták le a spectrin nevű strukturfehérje

agyvízben történő megjelenését agysérülést követően.

-Létrehozta Magyarországon elsőként és ma is egyedülállóan működő Súlyos Koponyasérült

Adatbázist.

- Elsőként mutatta ki a PACAP (hipofízis adenilát-cikláz aktiváló polypeptid) axonkárosodást

kivédő hatását, lehetőséget nyújtva annak klinikai kipróbálására.

Oppenens kérdései összefoglalva a jelölthöz:

1.Az 1.9. fejezetrészben ír a közepes fokú, (32°) hypothermia kedvező hatásáról az axonális

károsodás kivédésére. Gyakorló traumatológusként várom válaszát kérdésemre. Mivel a

polytraumatizált betegek döntő többsége koponyasérülést is elszenvedett, és a haemorrhagiás

shock kezelésének egyik sarkalatos pontja az acidózis kivédése mellett a kihűlés elleni

védelem, ez a hypothermia kedvező hatásának alkalmazását elvben kizárja. Hogyan látja

ennek az ellentmondásnak a kiküszöbölését?

2. Igazságügyi orvosi vélemény kialakításához eddigi kutatásai alapján tud-e vagy ajánlhat-e

olyan klinikumban is használható módszert, amely a szubjektív, betegek által előadott tünetek

mellett igazolhatja a postcommotios syndroma jelenlétét? (4. fejezet) Utal ugyan arra, hogy

MRI-vel illetve biomarker vizsgálatokkal szerzett tapasztalatai klinikai kipróbálásra is

kerülhetnek, azonban alkalmazásuk mindeddig még nem került bevezetésre.?

2. Az adatbázisban csak monotraumás, tehát izolált koponyasérültek szerepeltek-e, vagy

agysérülést elszenvedett polytraumatizáltak is? Mennyiben befolyásolhatják eredményeiket,

méréseiket az egyéb lágyrész sérülések, haemorrhágiás shock stb. Ha igen, nem lett volna

szükség polytrauma modellező kísérletre is a patkányok esetében?
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3. A Rotterdam score elemei között a kamrába törő vérzés, traumás subarachnoidealis vérzés

és a ciszternák eltűnése méréseik szerint jobb prognosztikai értékkel bírt, mint a Rotterdam

score. Ez is a digitális képelemzés finomabb érzékenységének tudható be? És ha a digitalizált

feldolgozás értékeit helyezte be a Rotterdam score-ba is érvényes maradt-e megállapítása: „ A

Rotterdam score elemei közül …….. mind pedig a ciszternák eltűnése szoros összefüggést

mutatott a kimenetellel, ugyanakkor ezek külön-külön pontosabb diagnosztikai értéket adtak,

mint összegezett Rotterdam score-ként használva.”

4. Azt írja, a klinikusok nehezen fogadják el a digitális képelemzés módszerét és eredményeit.

Mint klinikus kérdezem, nem fenyeget-e az a veszély, hogy teljesen elgépiesedik a klinikai

diagnosztika, és egyre kevéssé tudjuk saját tapasztalataink alapján a nyert képeket értékelni?

Megállapításához mit hasonlított össze? A radiológus által leírt leletet, vagy minden képet

saját maga tekintett át? Volt-e szubjektivitás a CT felvételek értékelésekben (pl. több,

különböző qualitású értékelő orvos végzezte…)?

5. Utolsó, inkább formai jellegű kérdés: miért váltott át a dolgozatban a decimális beosztásból

római számokra és abc alapú felosztásra az eredmények értékelése című 4. fejezetben? A

decimális tagozódás bőven lehetőséget nyithatott volna a disszertáció formai egységesítésére.

Mindezen megállapítások és kérdések a tudományos értekezés értékét nem rontják, így

a fenti kísérletes és klinikai munka eredményei alapján a doktori munka tudományos

értékét elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, így a mű elfogadását

és nyilvános vitára kitűzésére javaslom.

2012. január 2. Dr. Fekete Károly